关于组织手机等数码产品零售商申报参与

2025年天津市消费品以旧换新

补贴活动的通知

各区商务主管部门，相关市场主体：

    根据《国家发展改革委 财政部关于2025年加力扩围实施大规模设备更新和消费品以旧换新政策的通知》精神，为做好手机等数码产品零售商参与2025年天津市消费品以旧换新补贴活动的相关工作，现将相关申报事宜明确如下：
一、补贴品类

2025年天津市消费品以旧换新补贴活动手机等数码产品的补贴品类计划为：手机、平板、智能手表手环。

二、资格条件

1.依法登记注册，在我市从事手机等数码产品零售业务的市场主体。

2.线下零售商应具备线下实体手机等数码产品零售卖场；线上零售商或其母公司、控股公司、关联主体，应具备从事手机等数码产品零售业务的线上销售平台，且平台资质健全。
3.所售补贴商品来源渠道正规，相关手续齐备。
4.未列入严重失信主体名单。
三、工作要求

1.自愿申请参与2025年天津市消费品以旧换新补贴活动。

2.坚决抵制骗补、套补、空转等任何违反活动要求的违法违规行为，遵守和落实活动相关要求，配合天津市商务局等政府部门相关工作。

3.在消费者参加活动进行补贴消费时，向消费者先行支付补贴资金。先行支付的补贴资金须待活动承办单位审核相关信息无误后进行拨付。消费者购买补贴商品后退货退款的，按要求及时将所退商品已拨付零售商的补贴款归还至补贴活动平台资金账户。
4.在手机等数码产品厂商自有销售体系外，通过全国包销方式自建销售渠道的大型全国连锁零售机构在天津地区的零售商，以及线上零售商，按要求集中提供在津销售商品的序列号（SN号）等信息，填报《手机等数码商品明细申报表》（见附件5）。

5.自觉配合和接受天津市商务局等政府部门及其委托机构的监督、检查、评估和审计等相关工作。

6.按要求提供与补贴活动相关的数据、材料等信息，并确保信息真实、完整、准确并合法、有效。

四、申报材料
申报材料一式两份，单面打印，按顺序装订成册，每页加盖申报单位公章，材料整体盖骑缝章。全套盖章纸质申报材料须扫描PDF电子版一并提交。申报材料不予退回。
    1. 2025年天津市消费品以旧换新补贴活动手机等数码产品线下零售商申请表（仅线下零售商提供，见附件1）。

2. 2025年天津市消费品以旧换新补贴活动手机等数码产品线上零售商申请表（仅线上零售商提供，见附件2）。

3.参加活动门店申报表（仅线下零售商提供，见附件3）。

4.线下销售门店知情同意书（仅线下零售商提供，见附件4）。

5.手机等数码商品明细申报表（仅部分零售商提供）。
6.营业执照复印件。

7.查询“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)下载的《法人和非法人组织公共信用信息报告》（确实无法通过该方式取得报告的市场主体说明情况后可不提供）。

8.线上销售平台资质材料及证明平台与申报单位关系的材料（仅线上零售商提供）。
备注：上述申报表中“授权填报人”为代表申报单位在“天津市消费品以旧换新补贴活动平台”填报相关信息的工作人员。“授权填报人”在平台上填报的相关信息及相关操作，均视为申报单位的法人行为，由申报单位负法律责任。

四、申报方式

（一）线下零售商

1.申报单位应于2025年1月15日17:00前按要求向所在区商务主管部门提交并送达申报材料。逾期送达不予受理。
    2.区商务主管部门对申报单位进行审核，确定本区参加活动的零售商，于2025年1月16日17:00前将本区参加活动的零售商审核结果报送至市商务局。

3.市商务局汇总确认各区参加活动的零售商审核结果，发送活动承办单位进行对接。

4.活动承办单位根据市商务局汇总确认的各区参加活动的零售商审核结果进行对接，保障活动有序开展。

（二）线上零售商

1.自有线上销售平台的零售商自本通知发布后至活动结束前，均可按本通知要求向市商务局提交申报材料。市商务局经审核同意后，组织活动承办单位与申报单位进行技术对接。对接成功后，申报单位即可参与活动。

2.市商务局积极与从事手机等数码产品零售的各第三方线上销售平台进行对接。由于涉及技术对接等问题，市商务局将针对对接成功的第三方线上销售平台，专门组织该平台网店经营单位进行申报。

附件：1. 2025年天津市消费品以旧换新补贴活动手机等数

        码产品线下零售商申请表

      2. 2025年天津市消费品以旧换新补贴活动手机等数

        码产品线上零售商申请表
          3.参加活动门店申报表

          4.线下销售门店知情同意书

      5.手机等数码商品明细申报表

                               2025年1月13日

（联系人：市商务局流通处 高展涌；电话：022—63085416）

附件1

2025年天津市消费品以旧换新补贴活动

手机等数码产品线下零售商申请表

	申报单位

	统一社会信用代码

	注册地址

	办公地址

	是否已参加2024年活动

	上年度销售额

（万元）

	法人代表

	联系方式

	工作联系人

	联系方式

	参与品牌

	参与品类

	授权填报人

	身份证号

	联系方式

	申报单位承诺
	我单位自愿申请成为2025年天津市消费品以旧换新补贴活动手机等数码产品线下零售商，承诺符合申报条件，坚决抵制骗补、套补、空转等任何违反活动要求的违法违规行为，遵守和落实活动相关要求，配合天津市商务局等政府部门相关工作，自觉配合和接受政府部门及其委托机构的监督、检查、评估和审计等相关工作，按要求提供与补贴活动相关的数据、材料等信息，并确保信息真实、完整、准确并合法、有效。
我单位承诺，如出现任何弄虚作假等违法违规或违反上述各项承诺的行为，将自愿接受天津市商务局等政府部门的相关处理，包括退出2025年天津市消费品以旧换新补贴活动，并承担相关法律责任。

             法定代表人（负责人）（签字或名章）：

                                     （申报单位公章）

                                     2025年   月   日

附件2

2025年天津市消费品以旧换新补贴活动

手机等数码产品线上零售商申请表

	申报单位

	统一社会信用代码

	注册地址

	办公地址

	平台名称

	平台网址

	是否已参加2024年活动

	上年度销售额

（万元）

	法人代表

	联系方式

	工作联系人

	联系方式

	参与品牌

	参与品类

	授权填报人

	身份证号

	联系方式

	申报单位承诺
	我单位自愿申请成为2025年天津市消费品以旧换新补贴活动手机等数码产品线上零售商，承诺符合申报条件，坚决抵制骗补、套补、空转等任何违反活动要求的违法违规行为，遵守和落实活动相关要求，配合天津市商务局等政府部门相关工作，自觉配合和接受政府部门及其委托机构的监督、检查、评估和审计等相关工作，按要求提供相关数据、材料等信息，并确保信息真实、完整、准确并合法、有效。
我单位承诺，如出现任何弄虚作假等违法违规或违反上述各项承诺的行为，将自愿接受天津市商务局等政府部门的相关处理，包括退出2025年天津市消费品以旧换新补贴活动，并承担相关法律责任。

             法定代表人（负责人）（签字或名章）：

                                     （申报单位公章）

                                     2025年   月   日

附件3

参加活动门店申报表

申报单位（盖章）：

	所在区
	门店名称
	门店地址
	门店负责人
	联系电话

附件4

参加活动门店知情同意书

           （门店名称）作为              （申报单位名称）直营门店，对该单位申请作为手机等数码产品线下零售商参加2025年天津市消费品以旧换新补贴活动，并申请将本门店作为该单位参加活动门店完全知情并同意。

本门店承诺在过往消费品以旧换新补贴活动或消费券发放活动中未发生过骗补、套补等问题，将严格遵守市商务局等政府部门的相关规定和要求，落实“统一收银、统一开具发票、统一管理”要求。

本门店知情并同意天津市消费品以旧换新补贴活动承办单位及活动平台将本门店销售商品的补贴款拨付至          （申报单位名称），知情并同意活动中销售的货款由该单位统一收银。本门店承诺本门店与             （申报单位名称）之间无任何商业和财务纠纷，如未来发生任何可能与天津市消费品以旧换新补贴活动相关的商业和财务纠纷，由本门店与该单位自行处理解决。

门店名称：

           门店负责人（签字）：
                                   2025年  月  日

附件5
	手机等数码商品明细申报表

	申报单位：

	申报时间：
	      年    月   日

	序号
	品牌名称
	品类
	商品条码
	商品序列号（SN）
	IMEI 1
	IMEI 2